«contra institutionem hanc ire temptaverit, sit excomunicationis vinculo innodatus. Insuper etiam» 

«imperator jurare debet, quod firmas et stabiles dationes et portiones, que facte fuerint,» 

«irevocabiliter habebit, secundum omnem ordinem superius distintum. Si vero aliquid infra» 

«suprascriptis omnibus fuerit addendum vel minuendum, in potestate et discritione nostra et» 

«nostrorum VI consiliariorum et domini Marchionis et eius sex consiliariorum consistat. Sciendum» 

«etiam quod vos, prefacte domine dux, non debetis imperatori, qui fuerit electus in imperio, ad» 

«aliqua servitia fatienda juramentum prestare propter aliquod datium vel feudum sive» 
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«honorificentiam, que vobis debeant assignari, tamen illi vel ille, quem vel quos loco vestro» 

«statueritis, super hiis, que vobis fuerint assignate, debeant juramenta teneri ad omne servitium» 

«imperatori et imperio fatiendum iuxta omnem ordinem superius declaratum.» 

«Data anno Domini millesimo ducentesimo quarto, mensse marcii, indictione septima,» 

«Constantinopolis. Et in dicto millesimo et mensse, capta est Constantinopolis a Venetis et Francis:» 

«et Balduynus comes Flandrenssis factus est imperator, et infrascripte sunt partes tangentes duci et» 

«Comuni Veneciarum de imperio Romanie:» 

Pars terrarum domini ducis et Comunis Veneciarum de prima parte imperii 

Romanie995. 

«Civitas Archadiopolim, Missini, Bulgariffo, pertinentia Archadiopolim, pertinentia Putis et» 

«Nicodemi, civitas Yraclee, pertinentia Chalkidos cum civitate Rodesto et Panedo cum omnibus» 

«que sub ipsis, et civitas Adrianopolis cum omnibus que sub ipsa, pertinentia Gani, Casali,» 

«Chortochopi, Casalia Cotriki, Kerasea, Miriofitum, pertinentia Peristaf, pertinentia Brachioli,» 

«Casalia de Lauratis et Examili, emborium Sagudai, pertinentia Galipoli, Laçu et Lactu,» 

«pertinentia de Mutimanis, et Sigopotamo cum omnibus, que sub ipsis.» 

De secunda parte domini ducis et Comunis Veneciarum. 

«Provincia Lakedemonie, micra et megali epikepsis idest parva et magna pertinentia, Kalobrita,» 

«Ostrovos, Oreos, Caristos, Antrus, Egina et Culuris, Çichintos et Kefalinia, provincia Colonie,» 

«Conchilari, Canisia, pertinentia Lopadi. Orium Patron et Mothonis cum omnibus suis scilicet» 

«pertinentiis de Brana, pertinentia de Catacoçino et cum villis Kyreherinis filie imperatoris» 

«Kiralexii, cum villis de Molineti de Pantocratora et de ceteris monasteriorum, sive quibusdam» 

«vilis, que sunt in ipsis, scilicet de micra et megali epukepsi idest de parva et magna, /[f. LXXXVa]» 

«pertinentia Nicopala cum pertinentiis de Arta, de Achelo de Anatolico, de Lesianis et de ceteris» 

«Archondorum et monasteriorum. Provincia Dirachii et Arbani, Conchartolarato cum Glaviniça de» 

«Bagenetia, provincia de Gianina, provincia Drinopolim, provincia Achiroy, Leucas et Coripho». 

 995A. CARILE, Partitio Terrarum Imperii Romanie, in Studi Veneziani, 7 (1965), pp. 125-295 in particolare  pp. 
217-222; G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (814-1205), Vol. I, pp. 464-473; M. DA CANAL, Les Estoires de 
Venise, a cura di A. LIMENTANI, Firenze (1973), pp. 62-67. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 160v [158v]; ibidem, L. 
P. II, f. 171v-172r, ibidem, L. A., ff. 38r-39r [34v-35r]. BNM, cod, Marc. Lat. X, 228 (3312) ff. 3r-4v.   
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/[f. 53r]Privilegium pacis actum inter dominum regem Hungarie et dominum Jacobum 

Theupulo magnificum ducem Veneciarum, et de quietatione Jadre cum ominibus 

pertinenciis facta per dictum regem duci memorato. Et hoc tractaverunt domini: 

Stephanus Justiniano et Petrus Dandulo, Comunis Veneciarum legati solepnes, anno 

Domini MCCXLIIII996. 

«Nos Bella Dei gratia rex Hungarie tenore presentium scire volumus universos quod viris nobilibus» 

«et discretis Stephano Justiniano et Petro Dandulo, nuntiis et procuratoribus dilecti amici nostri» 

«Jacobi Teupuli Illustris ducis Venetorum, promisimus nomine dicti ducis et Comunitatis» 

«Venetiarum, juramento corporaliter prestito, tactis sacris, quod universa et singula capitula» 

«infrascripta observabimus et attendemus bona fide sine fraude absque ullo mallo ingenio: et» 

«observari a nostris inviolabiliter fatiemus, videlicet, quod dicto duci et suis succesoribus veram,» 

«firmam et perpetuam pacem et amiciciam observabimus. Item, quod dictum ducem et Venetos» 

«permitemus tenere civitatem Jadrensem cum pertinentiis suis, sicut cives Jadremsses olim» 

«tenuerunt, absque ulla inquietatione vel contrarietate, nec intromitemus nos per nos vel per nostro»s 

«succesores aut per nostros homines de civitate Jadrenssi cum suis pertinentiis in perpetuum. Item», 

«non permittemus vel consentiemus, ymo fidelibus nostris dabimus distritius in mandatis, et» 

«specialiter Chachetis et Jadretinis omnibus, qui exiverunt civitatem Jadrensem et sunt sub» 

«potestate nostra, ut homines ducis Jadrie commorantes et alios Venetos, non presumant de cetero» 

«molestare vel aliquam iniuriam sive offensam infere. Item, quod memoratos Jadretinos, qui» 

«exiverunt civitatem et sunt vel esse volunt sub potestate nostra et in terra nostra, removebimus a» 

«districtu Jadrensi et Nonensi et colocabimus eos infra IIII menses remotius a mari, unde non» 

«possint nocere commorantibus Jadre et aliis Venetis. Item, nullam conventionem, nullum pactum,» 

«nullam confederationem fatiemus et nullam societatem cum aliqua vel aliquibus personis contra» 

«iamdictum ducem et suos succesores ac etiam contra Comunitatem Veneciarum, nec aliquod» 

«consilium vel auxilium inimicis ipsius ducis vel suorum succesorum seu Comunitatis Veneciarum» 

«impendemus aut impendi patiemur contra dictum ducem et Comunitatem Veneciarum, nec ipsos» 

«inimicos aut ipsorum nuntios, aut homines per terram nostram transire permitemus contra» 

«prefactum ducem et Comunitatem Veneciarum. Item, cum requisiti fuerimus a predicto duce vel» 

«ipsius succesore, prout decet ab amico, consilium et auxilium impendemus contra suos inimicos et» 

 996 G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1205-1255), Vol. II, pp. 418-420; L. LJUBIC, Monumenta 
spectantia historiam Slavorum meridionalium, edidit Academia Scientiarum et Artium Slavorum Meridionalium, 
Zagabriae (1868), To I, p. 65; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., pp. 
300-301; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. III, p. 235. ASVe, Secreta, Pacta..., 
L. P. I, f. 338; ibidem, C. T., f. 334.  
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«infideles et maxime circa mariti(m)a, sicut consuevit amicus amicum iuvare, si facere poterimus» 

«cum bono, et honore et salute regni nostri. Ad maiorem autem firmitatem predictorum litteras» 

«presentes nostro sigilo fecimus communiri.» 

«Datum in castris iuxta Castrum Galas, anno Domini MCCXLIIII, secundo kalendas julii.» 
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/[f. 53v]Translatio episcopatus Methamaucensses in Clugiensses sub duce Ordelafo 

Faledro, in 1110997. 

«In nomine domini Dei et salvatoris nostri Yhesu Christi, anno ab incarnatione eiusdem» 

«redemptoris nostri MCX, mensis aprilis, Indictione IIIa, Rivoalto. Quoniam que, sub antiqua» 

«nominis et dignitatis celebritate magnopere fuerunt, senescente seculo quedam sublimia patrie» 

«nostre loca temporibus nostris defecisse conspicimus, in redintegrationem ipsius dignitatis et» 

«nominis habilem positionem ad augmentum ipsius loci solerter providere curavimus. Siquidem» 

«ecclesia Metamaucensis episcopatis, quam hactenus maxime inter eccelsias nostre patrie» 

«prefulgebat, pluribus periculis penitus dirupta maximisque profligationibus et incendii,» 

«devastationibus miserabiliter submersa et dignitatem et locum amisit, diligenti investigatione et» 

«solicitudine publica cura nostra ad honorem Dei et patrie nostre statum honestam positionem infra» 

«suam parochiam sibi stabilivit. Hec enim, si ea, que antiquitate ruina minatur, studio presidentium» 

«nullatenus renovarentur, nequaquam in solepnitatem tanti honoris haberetur, que nunc tam» 

«gloriosa et precipua sub populosa frequentatione celebratur. Igitur NOS quidem Ordelaf Faledro» 

«Dei gratia dux Veneciarum et imperialis prothosevastos cum nostris judicibus et populo Venetie» 

«cum nostris succesoribus et heredibus ab hodie in antea sub perpetuo jure concedimus atque» 

«contradimus vobis quidem Henrice Grarchanrolo venerabili Methamaucenssi episcopo et» 

«Dominico Bollo Clugienssi gastaldioni et cuncto clero et populo Clugienssi atque universo clero et» 

«populo Methamaucenssis dioceseos et vestris succesoribus et heredibus videlicet transmutationem» 

«fieri ecclesie nostri episcopatus de Methamauco in civitate Clugie maiori in quocumque loco» 

«melius, ubi visum fuerit cum consilio et velle ipsorum convicinantium. Quam transmutationem sic» 

«invitamus et nos maxima necesitate et ratione facere concordamus, ita pleniter cuncta, que ad» 

«prefactum episcopatum quocumque modo pertinent, inviolabili traditione contradimus.» 

«Contradimus namque in prefactam Clugiensem civitatem, scilicet novum episcopatum, corpus» 

«sancti Felicis martiris, et caput sancti Fortunati et cunctum thesaurum auri et argenti et omnia» 

«palia maiora et minora et omnia indumenta ecclesiastica et omnes libros tam diurnales quam» 

«nocturnales et omnes piscarias et aquas et paludes et vineas et silvas et salinas et cunctum» 

«territorium, que omnia pertinuerunt antiquitus, et nunc pertinent ad prefactum episcopatum» 

«Methamaucensem, que videlicet omnia sicut ecclesiam predicti episcopatus transmutamus in» 

«civitatem Clugienssem. Cuncta predicta, que fuerunt et videntur pertinere in prenominata» 

 997 G. VIANELLI, Nuova serie de vescovi di Malamocco e di Chioggia, Venezia (1790), Parte I, pp. 69-71; 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)...,  p. 226; S. ROMANIN, Storia 
documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. I, p. 235 p. 24. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 149; ibidem, C. 
T. f. 119 e sgg. 
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«Methamaucenssi ecclesia, transmutari et traduci decernimus infrascriptam civitatem Clugiensem.» 

«Clericos autem totius Methamaucensis dioceseos tam Clugie quam ceteros omnes aliorum» 

«locorum, sicut canonici instituta exigunt, sine omni nostra contraditione libere et quiete sub manu» 

«iamdicti sui episcopi et suorum succesorum secundum ordinum varietates permanere et militare» 

«dijudicavimus. Debita vero universa et obsequia et subiectiones et prandia et cuncta monastreria» 

«quam omnes ecclesie et plebes predicti episcopatus Methamaucenssis ipsi ecclesie» 

«Methamaucenssi et episcopo ibi per tempora constituto facere solebant, totum simili modo et» 

«ordine suprascripte ecclesie Clugiensi nunc novo episcopatui facere debeant sine omni occasione.» 

«Quare exsequentes nostrorum judicum auctoritatem, et providam judicii dispensationem» 

«inviolabiter sanctimus et colaudamus, quatenus de /[f. 54r] bonis et rebus, quicumque iamdicti» 

«episcopatus Methamaucenssis aliquid habere vel servare vel retinere videntur, totum integre» 

«prefacto novo episcopatui reddere, absque aliqua tergiversatione debeat. Hec autem omnia» 

«secundum nostram designationem perpetuis temporibus inviolata et inviolabilia persistere» 

«decernimus. Si quis igitur huius rei presentis decreti institutioni obviare presumsperit, vel» 

«contumax huic nostre sentencie judiciarie extiterit, vel de omnibus suprascriptis aliquid minuere» 

«temptaverit, sciat se cum suis heredibus et succesoribus suprascripto Henrico venerabili episcopo» 

«et suprascripto novo episcopatui et eius succesoribus auri obrici libras C. Et hec nostra decretalis» 

«et iuditialis pagina in sua maneat firmitate. Quam scribere mandavimus infrascriptum Johannem» 

«da Moliniem presbiterum et nostri palatii notarium.» 

Ego Ordelaf Faledro Dedoni Dei gratia dux manu mea 

scripsi. 

Ego Andreas Michale judex. 

Ego Dominicus Baduario judex. 

Ego Petrus Baduario. 

Ego Stephanus Maciamano. 

Ego Johannes Mauroceni. 

Ego Johannes Baduario. 

Ego Stephanus Stornatus. 

Ego Dominicus Michael. 

Ego Ursus Justiniano. 

Ego Petrus Delphynus. 

/[2. c.]Ego Petrus Michael.  

Ego Dominicus de Canale iudex.  

Ego Dominicus Çiani. 

Ego Domeus Bagessum. 

Ego Dominicus Badovario Daspinal. 

Ego Blasius Cassiolo. 

Ego Leo. 

Ego Alexander Bragadino.  

Ego Petrus Justo. 

Hii omnes et singuli sua propria manu in ˾in ̚  suprascripto decreto scripserunt 0 
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Aquitetaio sive remisso facta hominibus Civitatis-Nove per dominum Otonem Ursiolo 

ducem998. 

«In nomine domini Dei eterni, mense marcii, indictione VIIa, Rivoalto. Plenam et irrevocabilem» 

«securitatem mittimus NOS Octo divina iuvante gratia dux una cum judicibus terre et populo» 5 

«Veneciarum et manibus suis affirmati sunt cum nostris succesoribu vobis omnibus hominibus» 

«habitantibus Civitatis-Nove et vestris heredibus de cunctis querimoniis et inquisitionibus, quod nos» 

«vobis fecimus de ordine et servitio nostri palacii, quod contra usum exigebam et vos declarastis» 

«cum testibus quod subtus leguntur, ut plus servitium nobis nec ad nostrum palacium facere debetis» 

«nisi tantum hoc quod nobis cum rectitudine facere debetis, subtus intermisum habemus de hoc» 10 

«quod declarastis nobis et iam per sacramentum nobis affirmastis, ita ut nullus diebus nulloque» 

«tempore vos de ipusm plus requirere aut compellere debeamus per nullum ingenium non parvum» 

«neque /[f. 54v] magnum, quoniam a die presenti de hoc, quod nos vos requisivimus de causa nostri» 

«palacii, quam cum nulla rectitudine fecistis, de ipusm plus a modo in antea facere non debeatis» 

«quam vos nobis declarastis cum testibus, nomina idest Johannes Barbolani de Rivo-alto et non» 15 

«inde fines et Natalis de Cervola similiter de fines in placito et super nos inde jurastis ad sancta Dei» 

«IIIIor evangelia de ipsum plus quod nobis subiacere non debeatis a modo in antea. Quia nihil» 

«remansit de ipsum plus quod vos amplius requirere debeamus nisi tantum, quando nos debemus ad» 

«liquentiam ad venandum, debetis nobis dare per unumquemque massarium semel in anno dare» 

«pullum unum et fugaciam unam et unum denarium de vino et nobiscum debetis stare ibi usque dum» 20 

«nos steterimus, et quantas vices ibi venerimus, vos cum nos adire debetis et nos vobis dare» 

«debemus marcas V propter ipsum fenum, quod vos debetis facere, et ducentos pisces, si pacem» 

«exititerit, angarias ad fines et usque ad Equilum facere debetis et, si fossatum appertum fuerit,» 

«usque ad Lauriçagam, et si fuerit gastaldum de vestro loco habitante pro utilitate et neccesitate» 

«vestri loci, debetis illum deportare usque ad nostrum palatium, et si de allio loco fuerit gastaldio,» 25 

«non amplius quam ad Equilum. De venatione salvatica, de porco a bienio in antea debetis nobis» 

«adducere capud et pedes, et si minus quam binio fuerit, nihil nobis dare debetis, et qui eumv 

«aprehenderit, ipse nobis apportare debet. Et si fuerit cervuus sola spatula. De cannedo de Iudisanov 

«et de Cova, qui ibi iuncos inciderit, debetis dare in palacio singulas corbes de medio modio cum» 

«oro parvo. De paludes, ad comprehensas bragas et Plave de Sincas usque in Rivo Çanhani debetis» 30 

«omnes paludes et rivos concludere cum grisolis et vestra retia ad massaratum mittere et formas» 

«facere absque ulla datione et sicut tenet liquenteseno omnia recto tramite usque in Capud Argeles» 

 998 S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1853), To. I, cap. II, pp. 294 e (in Documenti) pp. 
388-391. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 91.   
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«excepto paludes, que sunt de episcopatu Sancti Petri, et habetis propriam vestram silvam a» 

«comprehenso Cerborio, et Tenegrasaga et Maliso una rippa exiente usque in Bedoia et inde in» 

«antea usque in termine, qui dicitur Argele Surmiclivio glandaricum et stirpaticum omnia est in» 

«vestra potestate. Nam porcos, qui exierint glandaricum de silva nostri palacii, vos debetis navigare» 

«usque palacium quam vos nobis et ad nostrorum palacium. Hec omnia cum adimplere debetis» 5 

«omnique tempore cum summa justicia et rectitudine, quod quocumque tempore de totum plus, quod» 

«de retro tempore usque modo fecistis, aliquod requirere temptaverimus excepto tantum hoc, quod» 

«supra intermissum habemus, tunc componere promittimus cum nostris succesoribus vobis et vestris» 

«heredibus auri libras XX. Et hec seccuritas, ut supra continet, maneat in sua firmitate usque in» 

«perpetuum. 10 

Ego Otto Dux manu mea subscripsi 

Ego Mauricius Mauroceni manu mea subscripsi 

Ego Dominicus Ursiolo manu mea subscripsi 

Ego Johannes Mauroceni manu mea subscripsi 

Ego Ursus Baduarius manu mea subscripsi 

/[2. c.]Ego Stephanus Silvus manu mea subscripsi 

Signum manu Dominici Mauroceni qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Johannis Barbolani qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Johannis Armadus qui hoc rogavit fieri  

Ego Andreas filius Petro Andreadi manu mea subscripsi 

/[f. 55r]Ego Florentius Flaibanicus manu mea subscripsi 

Ego Mauritius Florentius manu mea subscripsi 

Ego Johannes Flaibanicus manu mea subscripsi 

Ego Dominicus Sulmul manu mea subscripsi 

Ego Ciprianus Sulmul manu mea subscripsi 

Signum manu Petri Mauroceni qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Johannis Rosso qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Johannis Silvo qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Stephani Mauricius Mauroceni qui hoc 

rogavit fieri 

Ego Stephanus Justiniano manu mea subscripsi 

Ego Dominicus Justus manu mea subscripsi 

Ego Johannes Sanudo manu mea subscripsi 

Ego Vitalis Adoaldus manu mea subscripsi 

Ego Henricus manu mea subscripsi 

Ego Johannes Contareni manu mea subscripsi 

Ego Dominicus Mastelil et advocator manu mea 

subscripsi 

Signum manu Mauricius Minig qui hoc rogavit fieri 

/[2. c.]Ego Dominicus Armadus advocator manu mea 

subscripsi 

Signum manu Dominici Fuscari qui hoc rogavit fieri  

Signum manu Johannis Aurio de Torcelo qui hoc 

rogavit fieri 

Signum manu Cipax Bulçanus qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Dominicus Aurifice qui hoc rogavit 

fieri 

Petrus Vanarius qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Petrus Valerius qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Dominicus Maini qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Johannis Valerius qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Raban qui hoc rogavit fieri 

Ego Vitalis Grausuni manu mea subscripsi 

Ego Dominicus Flabianus manu mea subscripsi 

Ego Johannes Faletro manu mea subscripsi 

Signum manu Iubian Mungel qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Marini Maini qui hoc rogavit fieri 

Signum manu Iubiani Pitul qui hoc rogavit fieri 
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Ego Petrus Longo manu mea subscripsi 

Ego Petrus Mauroceni manu mea subscripsi 

Signum manu Dominicus Betegani qui hoc rogavit 

fieri 

Signum manu Adam qui hoc rogavit fieri 

Ego Foscarius presbiter et notarius complevi et roboravi Anno MXV. 

/[f. 55v] [bianco] 

5 
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/[f. 56r]Proles nobilium Venetorum de qua parte venerunt et unde originem habuerunt et 

eorum staturam et conditionem. 

PARTICIPAÇII, qui nunc Baduarii appelati sunt, et antiquitus imperiali fruebantur honore, de 

Papia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes ac benivoli omnes erant999, qui multa patrocinia 5 

habentes; ecclesiam Sancti Georgii ad honorem eorum edificaverunt1000. Sed licet hodie Baduariorum 

armature sint due: tamen nobilitate ac antiquitate inter ipsos est <non> modica differentia1001. 

CALBANI de Ystria Caprarum, que modo Justinopolis nominatur, venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, homines convenientes et humiles1002; et Sancti Servili ecclesiam pro eorum nomine 

construxerunt1003. 10 

CANDIANI, qui modo SANUTI nominati sunt, de Candiana parte venerunt, que Candiana est rus 

in Padovano districtu; tribuni anteriores fuerunt, benivoli omnes, sed in bello protervi et de personis 

magni1004. Et quidam nomine Candianus ecclesias Sancti Mauricii et sociorum eius et sancti Adriani 

ad eius honorem construxit1005. Quidam etiam Johannis Candiano episcopus Olivenssi fundavit in 

Dorsoduro ecclesiam Sancti Raphaelis1006. 15 

MAÇOILI, qui YSTOIOLI nominati sunt, de Este venerunt; tribuni anteriores fuerunt sapientes sed 

illati nimium1007 

JUSTINIANI de Constantinopoli venerunt, tribuni anteriores fuerunt de Justiniani imperatoris 

stirpe et sanguine procreati, fuerunt sapientes, benivoli et ab omnibus dilecti et honorati, sed nimium 

arrogantes et pauci de personis1008; et ecclesiam Sancti Pantheleonis cum aliquibus allis ad eorum 20 

salutem fundaverunt1009. Non est pretermitendum quod quidam de dicta progenie nomine Justinus 

Justiniano, ^qui fuit imperator Romanorum>1010, Justinopolim 521  edificavit civitatem, quam sicut 

ex suo nomine voluit nuncupari. Sed notandum est quod Justiniani quoniam expulsi de 

Constantinopoli et exulati fuerunt videlicet tres fratres pro eorum armatura, quandam aquilam cum 

geminis capitibus deauratam in rubeo campo gerebant, sed taliter coacti fuerunt si de Constantinopoli 25 

aliquid de suis bonis extrahere voluerunt quod armaturam predictam gerere amplius non presumant. 

 999Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 28(rr. 34-36). 
 1000 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 27(rr. 35-36). 
 1001 Per la voce “Badoer - Partecipazio” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta 
messo in luce, Firenze (1866), p. 12.  
 1002 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 29(rr. 27-28). 
 1003 Ibidem, p. 27(rr. 35-36). 
 1004 Ibidem, p. 28(rr. 37-38). 
 1005 Ibidem, p. 27(rr. 32-33). 
 1006 Ibidem, p. 22(rr. 18-20). 
 1007 Ibidem, p. 28(rr. 39-40). 
 1008 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 nn° 1-2. 
 1009 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 28(r. 5). 
 1010 Ibidem, p. 63(rr. 32-36) 

174 

Sed venientes in hiis partibus agnum album in açuro campo totaliter mutaverunt; que longo tempore 

portaverunt. Sed quidam dominus Matheus Justiniano, existens in Lombardia capitaneus generalis, 

obtinuit victoriam eximiam cum leticia; et tunc iterato armaturam [emblema], quam omnes de dicta 

prole die hodierna gerunt cum /[f. 56v] triumpho, in 1250 vel circa cum honore maximo 

transmutavit1011. 5 

MICHAELES de urbe Romana venerunt, ex nobilissimo sanguine antiquitus procreati, tribuni 

anteriores fuerunt, sapientes, placibiles et elargitate plenisimi; et ecclesias Sancti Casiani et Sancte 

Sophie hedificarunt. Sed notandum est quod dominus Dominicus Michael inclitus Veneciarum dux, 

dum esset pro recuperatione Terre Sancte in partibus Syrie, cum exercitu copioso quantum potenter 

cepit Tyrum idest Surum, numum eisdem deficiebant; qua de causa quandam monetam, Michalati 10 

vocatam, cudi et fabricari mandavit, et tunc ex tanta victoria habita de captione Tyri, dictum numum 

in armatura sua addidit, ut est hodie omnibus evidentibus manifestum, quam omnes de dicta progenie 

ab anno domini 1123 hucusque gerunt cum honore et gloria triumphali. Est etiam presciendum quod 

multi sunt hodie in Venecia nobiles de Maiori Conscilio qui gerunt armaturam predictam et vocari da 

cha’ Michiel se faciunt ut predicti; sed non est verum ymo directe vocari debent da cha’ Miçiel, quia 15 

eiusdem sanguinis non sunt nec antiquitatis ut supradicti, neque de Roma venerunt; sed de Jadra 

venerunt nobiles et tribuni anteriores fuerunt et sapientes, sed quamvis se adinvicem pro stirpe et 

parentela de consiliis se expelant, a tamen non sunt unum ut superius est expressum1012. 

CORNELII, qui CORONENSSI nominati sunt, et deinde usque ad presens CORNARII dicti sunt et se 

vocari fecerunt, de Roma venerunt de stirpe Coronenssium nobilium Romanorum, tribuni anteriores 20 

fuerunt, sapientes, sagaces et valde ingeniosi, sed nimium litigiosi. Et sciendum est quod in armatura 

sua, quam die gerunt hodierna, quandam coronam portabant antiquis temporibus retroactis1013. 

BARBOLANI de Parma venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et cum omnibus gaudentes 

et locupletes1014; <et fecerunt ecclesiam Sancte Marie Formose>1015. 

MEMI de Maçurbio venerunt, tribuni anteriores fuerunt, discreti, pacifici, et cum omnibus 25 

amiciciam retinentes et pro eorum salute fecerunt ecclesiam de Sancto Hermarcora1016, <insimul cum 

Lupanicis>1017. 

 1011 Per la voce “Zustinian” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., pp. 93. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 nn.° 1-2. 
 1012 Per la voce “Michiel” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., pp. 57-58. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., pp. 33 n° 13, e 182 (n° 
2). 
 1013 Per la voce “Corner” cfr. J J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., pp. 32-33. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 24 n° 3. 
 1014 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 28(rr. 41-42).  
 1015 Ibidem, p. 27(rr. 9-10). 
 1016 Per la voce “Memmo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., p. 56. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 34 n° 3.  
 1017 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 26(rr. 29-30). 
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CALOPRINI de Cremona venerunt, tribuni anteriores fuerunt, magnifici et potentes1018, et 

fecerunt ecclesiam Sancti Silvestri1019 

/[f. 57r]POLANI, qui dudum regalia fungebantur honore, de Polonie partibus venerunt, tribuni 

anteriores fuerunt, miliciam exercentes potentes erant et fortes, ab omnibus dilecti, sed pauci de 

personis. Sciendum est quod ab antiquo non gerebant armaturam presentem, et huius mutationis 5 

causa hec fuit quod, una die in platea Sancti Marci quidam de cha’ Polani existens cum quodam eius 

socio de cha’ Barocio, insimul legentes hystoriam et adventum sancti Marci in ecclesia Evangelisti 

predicti, viderunt pupim super quam venit sanctisimus Marcus insigniam unam, que dicto de cha’ 

Polani placuit ultra modum et dixit eius socio de cha’ Barocio quod armaturam suam transmutare 

volebat, et a modo in antea insigniam dicte navis defere decrevit et ylico ordinavit aliquos clipeos et 10 

arma cum predicta fieri armatura; sed mane sequenti dictus de cha’ Polani gradiens ad locum 

deputatum ubi talia exercebantur, reperiit dictam armaturam quam gerere intendebat per suum socium 

de cha’ Barocio clam ordinatam fuisse, cum ipsam omnino portare volebat de quo admiratus est valde 

et condoluit quam plurimum, nec non contra eius socium, multum extitit dedignatus, et videns quod 

dicta armaturam non poterat honeste gerere cum honore quia socius eius de cha’ B{arocio} iam illam 15 

portabat quasi similem armaturam sibi statuit ad gerendum, quam tunc omnes de dicta stirpe Polana 

ab inde citra continuo portaverunt, et hoc fuit circa anno Domini 1280, et sic dicto tempore iste due 

proles videlicet Polani et Barocii armaturas suas taliter mutaverunt1020. 

MASTALICI de Regio venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sed mendaces, stulti et 

concupiscentes, nec non ecclesiarum hedificatores1021, et fecerunt ecclesiam Sancte Marie 20 

Virginis1022. 

CENTANICI, qui nunc appelati sunt CENTRANICI, de Cessena venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sapientes ac potentes et concupiscentes1023. 

BENIGNI, qui nunc Silvii nominati sunt, de Pergamo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, erant 

omni bonitate prospicui, argumentosi nimium et blandi1024; et ecclesiam Sancti Bartholomei 25 

hedificarunt1025. 

MAGI, qui BENATI nominati sunt, de Musestre venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sed protervi 

de voluntate et fortes, et ecclesiarum hedifficatores1026. 

 1018 Ibidem, p. 29(r. 36). 
 1019 Ibidem, p. 28(rr. 12-14). 
 1020 Per la voce “Polani” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in luce..., 
p. 69. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 38 n° 6. 
 1021 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,   p. 29(rr. 5-6). 
 1022 Ibidem, p. 27(r. 11). 
 1023 Ibidem, p. 29(rr. 1-2) 
 1024 Ibidem, p. 29(rr. 1-2). 
 1025 Cfr. F. CORNER, Notizie storiche delle chiese di Venezia, e di Torcello, tratte dalle chiese veneziane, e 
torcellane, Padova (1758), p. 232. Cfr. anche:  M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 19 n° 
10. 
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FLABIANI de Feraria venerunt, tribuni anteriores fuerunt, homines convenientes, sed durum 

sensum habentes1027. 

/[f. 57v]BAXILII de Torcelo venerunt, licet aliqui dicant de Grecia, tribuni anteriores fuerunt, 

valde sapientes, animosi et in omnibus gratiosi; et ecclesiam sancti Baxilii construxerunt. Sciendum 

est quod antiquitus armaturam presentem [emblema] Baxilii non gerebant1028. 5 

MAUROCENI, qui gerunt armaturam suam hoc modo [emblema], de Maurocena rure Mantuani 

districtus venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, protervi de voluntate et fortes1029; et 

hedificarunt ecclesias Sancti Mauri et Sancti Gabrielis cum Gumbis et Lupanicis1030. Mauroceni vero, 

qui hoc allio modo [emblema] suam gerunt armaturam, de Sclavania venerunt, tribuni antiqui fuerunt, 

et erant Morolachi montanearum; habebant enim in totum dominium et Sclavorum maximam 10 

multitudinem et moralochorum, qui sub eorum dominio erant, et protectione et eos viriliter regebant 

et gubernabant, fuerunt dicti Mauroceni de nobilisima prole et natione, que prosapia ad huc permanet 

in Dalmacia et in dicta parte stirpes X esse nobiles discernuntur, inter quas stirps Maurocena in illo 

numero conputatur. Dicti Mauroceni fuerunt discreti belatores, fortes et valde animosi, et fecerunt 

ecclesiam Sancti Agustini. Sed notandum est quod aliqui Mauroceni sunt ad presens, qui gerunt 15 

armaturam ultimam cum quadam cruce et circulo albo sunt unum et idem; sed dominus Albertinus 

Mauroceno existens, ex mandato nepotis sui domini Andreaxii regis Hungarie dux et banus 

Dalmacie, dictam crucem cum circulo albo sue addidit armature, eo quod erat insignia banatus quam 

armaturam omnes Mauroceni ex eo descendentes cum ingenti ferunt honore, et hec additio fuit circa 

1295. Est etiam sciendum quod sunt aliqui Mauroceni, qui nuper gerunt armaturam principalem cum 20 

quadam cruce rubea, hec additio fuit in 1346, facta per dominum Andream Mauroceno militem 

quando ivit provixor ad exercitum contra Jadram, non tamen fuit propter acquisitionem vel belum, 

sed ob reverenciam Sancte Crucis1031. 

GARDOCUS GRADONICO cum ceteris suis propinquis de stirpe de veteri Aquilegia venerunt, 

tribuni anteriores fuerunt, sapientes et argumentosi nimium; et dictus Gardocus Gradenssem 25 

civitatem hedificavit et ab ipsius nomine civitas Gradi nomem assumpsit1032,et fecit ecclesiam 

Sanctorum Apostolorum1033. Notandum est quod stirps Dolphyna cum dictis Gradonicis sunt unum et 

idem et unius sanguinis, sed ab antiquo, /[f. 58r] quidam nobiles de cha’ Gradonico, armaturam et 

 1026 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 7-8). 
 1027 Ibidem, p. 29(rr. 20-21).  
 1028 Per la voce “Baseggio” Cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., p. 16. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 20 nn° 1-2. 
 1029 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 9-10). 
 1030 Ibidem, p. 27(rr. 29-31). 
 1031 Per la voce “Moresini” Cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., p. 61 . Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 34 n° 5. 
 1032 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 13-14). 
 1033 Ibidem, p. 27(r. 12). 
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stirpem voluit transmutare; et sic omnes qui de eo descenderunt fecerunt se vocari de cha’ Dolphyno, 

et pro eius armatura tulit tres delphynos in campo açuro deauratos. Sunt ad presens aliqui de cha’ 

Dolphyno qui gerunt solum modo unum delphynum, sed nihilominus sunt idem; sed dominus 

Gregorius Delphyno hanc matutionem fecit circha anno Domini 1240, ita quod ut videre possumus 

nulla est penitus differentia nec sanguinis nec nobilitatis inter Gradonicos et Delphynos, sed sunt 5 

unum rationibus et occasionibus antedictis1034. 

CONTARENI de Concordia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, in conquestu prudentes, omnia 

bona facientes, et in prelio animosi1035. Sed quamquam aliqui Contareni gerant armaturam suam hoc 

modo [emblema], tamen inter ipsos et alios Contarenos nobilitate vel antiquitate non est differentia 

aliqualis, sed sunt unum; verum sunt aliqui qui se vocari faciunt de cha’ Contareno, qui ad presens 10 

habitant ad Sanctam Mariam Formosam in domibus propris, et gerunt armaturam principalem 

Contarenam quam quasi omnes gerunt, et se pro parentela et prole expelunt ad invicem de Consilio, 

qui non sunt de supradictis neque antiquitate et nobilitate vel in aliquo alio se assimilant, sed de 

Hungaria venerunt et non legiptime pro creati1036. 

FALEDRI de Fano venerunt, ANAFESTIS nomine appelabantur, tribuni anteriores fuerunt, 15 

sapientes, convenientes, de bona qualitate et amiciciam retinentes1037; et dicti Faledri cum Caloprinis 

et Brucaldo Brandonico fecerunt ecclesiam Sancti Benedicti Abbatis1038. Est notandum quod omnes 

Faledri non sunt unum, sed inter ipsos plurimum interest nobilitate, quamvis unam gerant armaturam 

et se expelant de Consilio; sed bene sunt nobiles tribuni et sapientes, sed non equales bonis 

Faledris1039. 20 

DANDULI de Altilia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, discreti et in Consilio sapientes, et 

ecclesiam Sancte Luce hedificarunt. Sed quoniam Dandulorum ad presens diverse sunt armature, 

tamen in aliquo non differunt inter ipsos; sed est sciendum quod primus qui mutavit armaturam 

danduleam fuit dominus Henricus Dandulo inclitus dux, qui cum cepisset Constantinopolim cum 

Francis ad recognoscendum armaturam suam ab illa marchionis Montisferati qui erat <quaxi> ut sua, 25 

balçana videlicet alba et rubea, tunc gerere incepit armaturam balçana albam et açuram cum liliis 

coloribus tramutatis /[f. 58v] . Et omnes qui exierunt de eo usque in hodiernum diem cum honore gerunt 

nimio et triumpho. Sunt etiam aliqui Danduli qui in armatura balçana alba et rubea gerunt quandam 

crucem, quam additionem fecit dominus Andreas Dandulo, natus bone memorie domini Johannis 

 1034 Per la voci e “Dolfin” “Gradenigo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta 
messo in luce..., pp. 35-36 e 45. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 26 n° 10. 
 1035 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,   p. 31(rr. 17-18).  
 1036 Per la voce “Contarini” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., p. 30. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 24 n° 4. 
 1037 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 16-17). 
 1038 Ibidem, p. 27(rr. 16-17). 
 1039 Per la voce “Falier” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in luce...,  
p. 38. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 29 n° 8. 
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Dandulo ducis, qui dum esset potestas et capitaneus Justinopolis cum sua gente extra civitatem exivit 

et in plano campo dedit patriarche Aquilenssis et eius exercitui conflictum ingentem cum honore 

maximo Venetorum, et hoc fuit in 12901040. 

TORNARITI, qui modo nuncupati sunt TANOLICI, de Troia Magna venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, ausi de voluntate, conplacentes omnibus, sed elati1041. Isti fecerunt ecclesiam Sancti Johannis 5 

Baptisti que Bragula nuncupatur1042. Et est sciendum quod dicti Tanolici ab antiquo hodiernam non 

gerebant armaturam1043. 

GRAUSONI de Garda venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, naturaliter et ab omnibus 

dilecti, cuique placentes1044; et fecerunt cum prole Michalina et Georgio tribuno ecclesiam Sancte 

Sophie1045. 10 

METADORI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, benivoli omnes1046. 

FLABIANÇINI, quondam BLANCHALICI appelabantur, de Florencia venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, benivoli et complacentes, sed nimium gloriantes1047; et fecerunt ecclesiam Sancti Paterniani 

cum suis convicinis1048. 

GAULI, qui GAUDARII nominati sunt, de Gaieta venerunt, tribuni anteriores fuerunt, benivoli et 15 

ab omnibus dilecti et honorati1049. 

KALABRISINI AULIPATI, CALBANICI appelati sunt, de Cadovre venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, argumentosi nimium et de bona qualitate1050. 

TRIBUNI APOLI, qui TRANDOMINICI appelati sunt, de Pola venerunt, ultra modum sapientes et in 

actis operantes, pulcri fuerunt et magnam caritatem facientes1051. 20 

MAURI NIGRI, de Nigrosa venerunt, tribuni anteriores fuerunt et in sensu perfecti1052. 

BARBARINI BARBARI, de Braçaurso monte venerunt qui Trieste appelatur, anteriores fuerunt, 

vacui de senssu, non in patria stantes, sed per orbem ludentes1053. 

CERBANI de Çervia venerunt, anteriores fuerunt et de omni artificio ingeniosi1054. 

 1040 Per la voce “Dandolo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., pp. 34-35. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 26 n° 13. 
 1041 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 31(rr. 10-11). 
 1042 Ibidem, p. 28(rr. 26-27). 
 1043 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 43 n° 11. 
 1044 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 29(rr. 11-12). 
 1045 Ibidem, p. 27(rr. 13-14) 
 1046 Ibidem, p. 29(r. 24). 
 1047 Ibidem, p. 29(rr. 22-23). 
 1048 Ibidem, p. 28(rr. 12-14). 
 1049 Ibidem, p. 29(rr. 25-26). 
 1050 Ibidem, p. 29(rr. 31-32). 
 1051 Ibidem, p. 29(rr. 34-35). 
 1052 Ibidem, p. 29(r. 37). 
 1053 Ibidem, p. 29(rr. 39-40). 
 1054 Ibidem, p. 30(r. 5). 
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/[f. 59r]LEPRESELI, qui DASPINALES appelati sunt, de loco dicitur Botenico venerunt, anteriores 

fuerunt, per orbem ludentes ut antedicti1055. 

MORSCELI de Bononia venerunt, qui maximi Baxani appelati sunt, anteriores fuerunt, ingenio 

et senssu perfecti, gaudentes et in Consilio sapientes1056. 

TALARITI de Arnes venerunt, tribuni anteriores fuerunt, iocundi, alacres, honorifici et nimium 5 

studiosi1057. 

MAGISTELLII, qui postea MASTRIPETRI appelati sunt, de Autino venerunt, anteriores fuerunt, 

sapientes et benivoli omnibus1058. 

MONÇANICI, qui MOYSOLINI appelati sunt, de Moysestre venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

habebant servos multos, et isti Moysolini designabant multa hedificia et Flabianici laborabant1059. 10 

GEORGII de Papia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et ausi, sed belatores fortes et 

elati1060. Notandum est quod ab antiquo non gerebant hodiernam armaturam, sed quidam dominus 

Marsilius Georgio transmutavit quando cum magno exercitu Curçolam suis ivit expensis quam 

viriliter acquisivit et in Georgiorum dominio dicta civitas debet in perpetuo permanere; qua de causa 

idem dominus Marsilius fecit armature mutationem propter victoriam antedictam1061. 15 

PIGOLI PAGANI, qui modo sunt vocati PIANI PIXANI, de Pixa venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, simplices omnes et mendaces, sed artificiosi1062. 

GLUTINES, qui TAURELI appelati sunt, de Taurino venerunt, anteriores fuerunt, boni 

consiliatores et benivoli, sed risores1063. 

MAGADESI, qui DARBORES appelati sunt, de Metelino venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 20 

magni de personis, ausi de voluntate, in bello fortes et benivoli in omnibus erant1064. 

ADOALDI de Adres venerunt, tribuni antiqui fuerunt et humiles, sed parvi de senssu1065. 

VILIDICI, qui BERCIGES appelati sunt, de Vegla Verceli venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

vanissimi et verbosisimi, sed scientes et bene rationabiles1066; <feceruntque ecclesiam Sancti 

Moyssis>1067. 25 

 1055 Ibidem, p. 29(rr. 41-42). 
 1056 Ibidem, p. 30(rr. 1-2). 
 1057 Ibidem, p. 30(rr. 6-7). 
 1058 Per la voce “Malipiero” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., p. 53. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 36 n° 7. Infine vd : V. LAZZARINI, 
Malipiero e Mastropiero, in Nuovo Archivio Veneto, N. S., XLII (1921), pp. 242-247. 
 1059 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 30(rr. 8-9). 
 1060 Lezione tratta dal Chronicon Altinate. Cfr. Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 34(r. 6). 
 1061 Per la voce “Zorzi” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in luce...,  
p. 93. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 n° 3. 
 1062 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 30(rr. 10-11). 
 1063 Ibidem, p. 30(rr. 12-13). 
 1064 Ibidem, p. 30(rr. 14-15). 
 1065 Ibidem, p. 29(r. 33). 
 1066 Ibidem, p. 30(rr. 15-17). 
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LODOVICI de Nomenaria venerunt, tribuni anteriores fuerunt, ingeniosi, sed Dei cultores et 

ferventes in ieuiniis, oratione et elimosinis1068. 

/[f. 59v]SARAIONI de Salerno venerunt et a civitate nomen accipierunt, anteriores fuerunt, sed 

molesti et negligentiosi de omni opere1069. 

CALBINI de Capua venerunt, qui ALBINI APOLI appelati sunt, anteriores fuerunt, magnam 5 

haberunt virtutem et fortes in bello1070. 

ÇIANI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, valde, sapientes et potentes ac multum 

dilecti1071; et ecclesias Sancti Geminiani et Sancti Theodori, isti Çiani et Narsus patricius, ex 

grecorum genere ortus, honorabiliter fundaverunt1072. 

DANEI de Croacia venerunt, in qualibet urbe modicum stantes; sed per mundum euntes 10 

prestantes consilium et iuvamem omnibus, qui in langoribus et infirmitatibus erant detenti1073. 

MAURIÇAGA de Asylo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, fortes de voluntate, de caritate 

perfecti et nimium fuerunt laborantes1074. 

GRATULANI, qui modo ALBANI appelati sunt, de Grecia venerunt, pacientes et benivoli omnes 

convenientes et amiciciam retinentes1075. 15 

REGINI de Regio venerunt, anteriores fuerunt, sed nimium molesti et obscuri fuerunt1076. 

LUPANICI de Meluno venerunt, tribuni anteriores fuerunt, omnes pacifici erant et in Consilio 

perfecti, sed ecclesiarum hedificatores1077. 

CALOSI CATERINI de CATARO venerunt, CATELESI BARBATI appelati sunt, anteriores fuerunt, 

fortes de voluntate et concupiscentes nimium1078. 20 

ABRULIADI de Jadra venerunt, anteriores fuerunt, cum omni humilitate viventes, boni et 

pacifici, sed laboratores1079. 

VILARENI de Vegla Verçeli venerunt, fortes erant et amore pleni1080. 

SEGNATA, TRIBUNI IANI appelati sunt, anteriores fuerunt, mirabilia artificia facere sciebant, 

erant ingeniosi; de Patua venerunt et a Patua Pantoni dicti sunt1081. 25 

 1067 Ibidem, p. 28(rr. 17-18). 
 1068 Ibidem, p. 30(rr. 18-19). 
 1069 Ibidem, p. 30(rr. 20-21). 
 1070 Ibidem, p. 30(rr. 22-23). 
 1071 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 n° 12.  
 1072 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 28(rr. 23-25). 
 1073 Ibidem, p. 30(rr. 24-26). 
 1074 Ibidem, p. 30(rr. 27-28). 
 1075 Ibidem, p. 30(rr. 29-30). 
 1076 Ibidem, p. 30(r. 31). 
 1077 Ibidem, p. 30(rr. 31-33). 
 1078 Ibidem, p. 30(rr. 38-39). 
 1079 Ibidem, p. 31(rr. 1-2). 
 1080 Ibidem, p. 31(r. 3). 
 1081 Ibidem, p. 31(rr. 4-5). 
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VALERISI de Vares venerunt, anteriores fuerunt, nimium derisores et faciles sensu, sed 

vanissimi de actibus suis, nichil in facto credentes, sed ecclesiarum hedificatores et ellati1082. Et isti 

Valerisi et Pipini cum suis convicinabus ecclesiam Sancti Martini Confessoris ad eorum honorem 

fecerunt1083. 

GAULI, qui ADREADI appellati sunt, de Equilo castro venerunt, anteriores fuerunt et gloriosi1084. 5 

/[f. 60r]VITRIGNATI de Frisogna venerunt, anteriores fuerunt, humiles et molesti de voluntate1085. 

ARMINI, qui ARMADI nuncupati sunt, de Ausero venerunt, tribuni anteriores fuerunt, perfecti in 

Consilio, protervi de voluntate et fortes in bello1086. 

ABORLINI, qui ÇOPOLI nominati sunt, de Opitergio venerunt, anteriores fuerunt, non aliud 

operabantur nisi operaria et erant avari et increduli1087. 10 

CALANICI de Forli venerunt, anteriores fuerunt, potentes et sapientes1088. 

BRANDONICI, qui BRANDANI BURCALI appelati sunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes in 

Consilio et discreti1089. 

COGODICI, qui MORTADELI nominati sunt, de Mutina venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

faciles de sensu et de personis parvi1090. 15 

ÇUBANICI, qui nunc BARBADICI appelati sunt, de Barbascu venerunt, anteriores fuerunt, 

ecclesiarum et domorum hedificatores et in edificiis multum erant eruditi, sed sapientes et de bona 

qualitate1091; <et fecerunt ecclesiam Sancte Marie Jubanico insimul cum Gritiosis et Ranosis>1092. 

SYRANI de Syria Dalmacie venerunt, anteriores fuerunt, fortes in bello, nimium risosi, sed cito 

recordabantur1093. 20 

SILERENTANI de Salerno venerunt, SERÇINI appelati sunt, anteriores fuerunt, in omnibus 

inconvenientes et discordantes et valde rixores1094. 

VANARII, qui VICENCII dicti sunt, de Vicencia venerunt, anteriores fuerunt et fortisimi in 

bello1095. 

CAMPOLI de Capua venerunt, anteriores fuerunt, argumentosi in omni edificio, nimium protervi 25 

de voluntate et de bello cogniti1096; et fecerunt ecclesiam Sancti Apollinaris1097. 

 1082 Ibidem, p. 30(rr. 36-37). 
 1083 Ibidem, p. 26(rr. 34-35). 
 1084 Ibidem, p. 31(rr. 6-7). 
 1085 Ibidem, p. 31(rr. 8-9). 
 1086 Ibidem, p. 31(rr. 12-13). 
 1087 Ibidem, p. 31(rr. 14-15). 
 1088 Ibidem, p. 31(r. 16). 
 1089 Ibidem, p. 31(rr. 29-30). 
 1090 Ibidem, p. 31(rr. 23-24). 
 1091 Ibidem, p. 31(rr. 19-20). 
 1092 Ibidem, p. 27(rr. 26-28). 
 1093 Ibidem, p. 31(rr. 32-33). 
 1094 Ibidem, p. 31(rr. 34-35). 
 1095 Ibidem, p. 32(r. 3).  
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SAPONARII de Salona venerunt, tribuni anteriores fuerunt, et florebant multitudine 

argumentorum; erant omni bonitate pleni et fecerunt ex suo ingenio in nova Venetia, scilicet 

Rivoalto, multa et pulcherima hedificia1098. 

STORCULISI MACIGNI, qui MARCELI nunc appelati sunt, de Ladista venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, mendaces nimium et cum omnibus prelium comittebant1099. 5 

/[f. 60v]URSIOLI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et utique nobiles, 

omnibus erant placibiles; sed valde, elati et animosi1100. 

TORNARITI, qui Storladi modo appelati sunt, de Tornata venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

sed facilem sensum habentes1101. 

MATRI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, magni de personis et ultra modum in 10 

ecclesiis multa bona largientes1102. 

TRASMUNDI, qui nunc STORNATI appelati sunt, de Tervixio venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

sed iracundi, perfidiosi ac discordantes1103. 

BARASI BARBOLI RATIONELI, qui BULÇANI nominati sunt, anteriores fuerunt et preliato res 

magni1104. 15 

SECREDI de Sibinico venerunt, anteriores fuerunt, sapientes, sed poscebant bellum1105.  

ANASTAXII, qui THEODOXII appelati sunt, de Stafilo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, suavi, 

placipiles et auxi de voluntate1106. 

PINCTORES, qui DOMARCI appelati sunt, de Pinonia venerunt, anteriores fuerunt, et picturam 

facere sciebant1107. 20 

SABINI de Sabana venerunt, anteriores fuerunt et Campestres preliatores1108. 

SALVIANI de Saloniqui venerunt, anteriores fuerunt, et ecclesiarum hedificatores1109 ; et quidam 

Salivanus nomine secum deduxit matrem suam Antoniam cum multitudine magna potentie qui 

adduxerunt corpora sancti Dimitri et sanctorum Anastaxii et Barbare Virginis, et earum ecclesias 

hedificaverunt cum Valerisis et Bertioclinis1110. 25 

 1096 Ibidem, p. 32(rr. 1-2). 
 1097 Ibidem, p. 28(r. 11). 
 1098 Ibidem, p. 31(rr. 36-38).  
 1099 Ibidem, p. 31(rr. 27-28). 
 1100 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 38 n° 1. 
 1101 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,   p. 32(rr. 33-34). 
 1102 Ibidem, p. 32(rr. 4-5). 
 1103 Ibidem, p. 31(rr. 21-22). 
 1104 Ibidem, p. 32(rr. 6-7). 
 1105 Ibidem, p. 32(rr. 8-9). 
 1106 Ibidem, p. 32(rr. 10-11). 
 1107 Ibidem, p. 32(rr. 12-13). 
 1108 Ibidem, p. 32(r. 16). 
 1109 Ibidem, p. 32(r. 18). 
 1110 Ibidem, p. 27(rr. 21-25). 
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TYERI de Tergesto venerunt, anteriores fuerunt et magni debellatores1111. 

ANSIGNAÇI, qui GEMANI appelati sunt, de Budes venerunt, tribuni anteriores fuerunt, in sensu 

tardi et nimium obscuri1112. 

MARIGNONI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, nimium fortes voluntate1113. 

ROSEI de Rosa venerunt, tribuni anteriores fuerunt1114. 5 

IANI, CAPUANI dicti sunt, de Capiteaggeris venerunt, tribuni anteriores fuerunt et de bona 

qualitate1115. 

/[f. 61r]DEUSDEDI DONDONES, FAUNI appelati sunt, de Foroiulio venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, divites potentes ac sapientes fuerunt1116. 

PARESI de Patua venerunt, anteriores fuerunt1117; <et fecerunt ecclesiam Sancti Georgi cum 10 

ceteris convicinis>1118. 

BARBAROMANI, VILINICI appelati sunt, de Vegla Verceli civitate venerunt, anteriores et tribuni 

fuerunt, facilem sensum habentes et magni de personis1119. 

FUNDARENI, qui FUNDACINI nominati sunt, de Foroiulio venerunt tribuni anteriores, fuerunt 

nimium agrestati de voluntate et ingeniosi1120. 15 

KALOSI KALABRISINI, de CANALES appelati sunt, de Patua venerunt, tribuni anteriores fuerunt 

et magni de personis1121. 

KALOSI, CASIOLI appelati sunt, de Cataro venerunt, tribuni anteriores fuerunt et parvi de 

personis1122; <et cum Barbadicis et Ranosis fecerunt ecclesiam Sancti Vitalis>1123. 

VONCIACHI de Ravena venerunt, anteriores fuerunt et belatores1124. 20 

CILENCII GEMO BUSIGNAÇI, qui GEMANI appelabantur, de Foroiulio venerunt, anteriores 

fuerunt, de personis parvi et de sensu1125; et fecerunt ecclesiam ad honorem Sancte Malgarite1126. 

SCORII, qui SCOPARII appelantur, de Choria venerunt, anteriores fuerunt et divites; et fecerunt 

cum Vilidicis, vocati Verçeges, ecclesiam Sancti Fantini1127. 

 1111 Ibidem, p. 32(r. 17). 
 1112 Ibidem, p. 32(rr. 21-22). 
 1113 Ibidem, p. 32(rr. 19-20). 
 1114 Ibidem, p. 32(r. 23). 
 1115 Ibidem, p. 32(rr. 24-25). 
 1116 Ibidem, p. 32(rr. 26-27). 
 1117 Ibidem, p. 32(r. 28). 
 1118 Ibidem, p. 27(rr. 38-39). 
 1119 Ibidem, p. 32(rr. 29-30). 
 1120 Ibidem, p. 32(rr. 31-32). 
 1121 Ibidem, p. 32(rr. 35-36). 
 1122 Ibidem, p. 32(rr. 38-39). 
 1123 Ibidem, p. 27(rr. 40-41). 
 1124 Ibidem, p. 32(r. 40). 
 1125 Ibidem, p. 33(rr. 1-2).  
 1126 Ibidem, p. 28(rr. 3-4). 
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SCOLA de Clugia venerunt, et ad honorem sancti Michaelis Archangeli et sancti Viti Martiris 

ecclesias construxerunt1128. 

OBELERIUS et BEATUS fratres, qui fuerunt duces, de Equilo castro venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sapientes1129 et ex magnifico sanguine pro creati1130. 

CAVARNARITI de Cadovre venerunt et fecerunt ecclesiam ad honorem Domini Salvatoris1131. 5 

FRAUDINI de Forli venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et ingeniosi1132; et isti Fraudini 

cum Mastalicis et Vilarenis fecerunt ecclesiam Sancti Laurentii Martiris et Levite et castelum fieri 

fecerunt et pontem per circuitum conposuerunt1133.  

BOLOLUS, qui BOLDU appelantur, de Babia venerunt et fecerunt ecclesiam Sancti Samuelis 

<idest Buloti>1134. 10 

CUNACULES invenerunt corpora sanctorum Bachi et Serçi et ad eorum honorem ecclesiam 

hedificarunt1135. 

EMILIANUS tribunus fecit ecclesiam Sancti Thome appostoli1136 <insimul cum Tonisto 

tribuno>1137. 

/[f. 61v]QUIRINI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, animosi et fortes 15 

preliatores, sed elati nimium. Notandum est quod licet Quirinorum ad presens sunt diverse armature, 

tamen sunt unum et idem; sed eorum armatura antiqua erat ad quartierios videlicet coloris rubei et 

deaurati, quam eis Comuni decreto prohibitum fuit perpetualiter apportare et similiter quibuscumque 

aliis qui sunt ex debito ducali dominio subjugati, et hoc fuit a die sancti Viti MCCCX, citra propter 

proditionem quam facere volverunt, ut in capitulo domini Petri Gradonico ducis plenius et efficacius 20 

continetur1138. 

BAROÇII similiter uno tempore cum Quirinis de Torcelo venerunt, tribuni nobiles fuerunt, 

sapientes in Consilio et in prelio aussi et animosi. Sciendum est quod Barocii antiquitus non ferebant 

armaturam quam die gerunt hodierna, sed quidam de cha’ Barocio cum quodam eius socio de cha’ 

 1127 Il Chronicon Altinate  fornisce la stessa lezione ma al posto di “Sancti Fantini” abbiamo “Sancti Moysi” 
per la Chronica Altinate. Cfr. Ibidem, p. 28(rr. 16-18). 
 1128 Ibidem, pp. 26(r. 35) – 27(r. 3). 
 1129 Compendia il Chronicon Altinate. Cfr. Ibidem, p. 43(rr. 18-20). 
 1130 Ibidem, p. 21(rr. 41-43). 
 1131 Ibidem, p. 27(r. 18). 
 1132 Forse Piero li definisce «ingeniosi» perché fabbricarono edifici con grande perizia. Cfr. Ibidem, p. 11(r. 14-
15). Sono identificabili con i “Favro” nel Sanudo. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS...,  
p. 30 n° 7.  
 1133 Ibidem, p. 10 (rr. 6-9). 
 1134 Ibidem, p. 28(rr. 1-2). 
 1135 Ibidem, p. 26(rr. 32-33). 
 1136 Ibidem, p. 27(r. 15). 
 1137 Cfr. F. CORNER, Notizie storiche delle chiese di Venezia, e di Torcello, tratte dalle chiese veneziane, e 
torcellane, Padova (1758),  p. 345. 
 1138 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 40 n° 1. 
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Polani armaturas uno tempore transmutarunt, ut in stirpe Polana superius diximus causam clare et 

manifeste, et hoc fuit circha 12801139. 

DAURI similiter uno tempore cum Quirinis et Barociis de Torcelo venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, discreti, placibiles et divites, cum omnibus amiciciam retinentes1140. 

COXONI modo simili cum suprascripti prolibus uno tempore de Torcelo Venecias habitare 5 

venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, humiles et ab omnibus dilecti et honorati, sed pauci de 

personis1141. 

GENI de Burano venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, placibiles, expendentes et largi, 

ac ab omnibus dilecti. Sed notandum est quod Geni ab antiquo armaturam non ferebant hodiernam; 

sed dominus Raynerius Geno, qui postea fuit dux Venetorum, ex quadam victoriam quam habuit 10 

galearum existens capitaneus aliquarum eam cum honore mutavit, et hoc in MCCXL vel circa. Non 

est etiam pretermitendum quod multi ad presens de cha’ Geno se faciunt nominari, et sunt Maiori de 

Consilio et pro parentela et stirpe adinvicem de Consiliis se expelunt, tamen non sunt de cha’ Geno; 

sed de cha’ G{enis}, nec antiquitate vel nobilitate Genis progenitis ex domino Raynerio Geno 

ullomodo se assimilant, sed quamquam non sint equales, a tamen bene sunt nobiles sapientes de bona 15 

qualitate et virilitate repleti 1142. 

BOBICI de Torcelo venerunt, antiqui fuerunt et simplices, sed boni1143. 

/[f. 62r]TEUPULI de Arimino venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, convenientes et 

amiciciam cum omnibus retinentes, nec non fortes et audaces pugnatores. Notandum est quod 

Teupuli antiquitus gerebant armaturam hodiernam, sed eam postea mutaverunt et portabant quoddam 20 

castrum cum duabus turribus; sed a die sancti Viti se MCCCX, propter proditionem quam facere 

voluerunt, ipsi nec aliqui alii ducali dominio subditi dictarum armaturam ausi gerere amplius non 

fuerunt, ut tempore domini Petri Gradonico ducis evidentissime declaratur. Dicti vero Teupuli ad 

pristinam redierunt armaturam1144. 

CINOPOI fecerunt ecclesiam Sancti Jacobi Apostoli1145. 25 

ÇANI de Methamauco moderno venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, eloquentes, sed 

superbientes nimium1146. 

 1139 Per la voce “Quirini” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., pp. 71-72. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 20 n° 1-2. 
 1140 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi…,  p. 27 n° 5. 
 1141 Per la voce “Gussoni” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce..., p. 47. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 30 n° 16. 
 1142 Per la voce “Zen” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in luce...,  
pp. 94-95. Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 n° 4. 
 1143 Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi…,  p. 23 n° 14.  
 1144 Per la voce “Tiepolo” cfr. J J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili Veneti ora per la prima volta messo in 
luce...,  p. 82 . Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 43 n° 4. 
 1145 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 28 (r. 8). 
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DONDULI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, audaces et animosi1147. 

SUPERANCII de Burano venerunt, anteriores fuerunt, sapientes et fortes, sed nimium arrogantes